
  à 

  

  

  

BOLETIM UNIVERSIDADE 
DE FEDERAL 

SERVI C O HE LUMINENSE 

  

  

  

  

ANO XXVII - Nº 031 18/02/97 
  

  

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 22 (VINTE E DUAS) PÁGINAS, CONTENDO AS SEGUINTES 
MATÉRIAS: 

SEÇÃO II 

PARTE 1: | 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS E PÁG. 002 

PARTE 2: . | 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO DCF... PÁG. 011 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DA DLN/DP RE PAG. 019 

PARTE 3: | 

RELAÇÃO DAS DIÁRIAS .......... eee PAG. 020 

PARTE 4: 
DESPACHOS E DECISÕES DA CHEFE DO TAR ....... ssa PÁG. 021 

  

  

  

sopuullado Lanho dg: 
Margareth de Castro Souza Leonardo Vargas da Silva 

Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretor do Departamento de Serviços Gerais 

  

REITOR : LUIZ PEDRO ANTUNES 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 
ANO XXVI - Nº 031] 18/02/97 SEÇÃO 1] - PAG.02 
  

  

SEÇÃO II 
  

Parte 1: 

Portaria nº 24.203, de 06 de fevereiro de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e tendo em 
vista o que consta do Processo nº 23069.007935/96-71, . 

RESOLVE: 

|. Conceder exoneração, a pedido, a partir de 01.01.97, a ADEMAR RIBEIRO ROMEIRO, do Cargo de 
Professor Adjunto, nível 2, matrículas UFF nº 11327-8 e SIAPE nº 310366-7, do Quadro Permanente desta Universidade, 
nos termos do Art. 34 da Lei nº 8.112, de 10.12.90. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no exercício da Reitoria 

  

Portaria nº 24.204, de 06 de fevereiro de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista O que consta do 
Processo UFF nº 23069. 007518/95-92, 

RESOLVE: 

|. Conceder Aposentadoria Voluntária a MARIA SÔNIA VARGAS DE CARVALHO, matrículas SIAPE 
nº 0305218-3, ocupante do Cargo de Auxiliar de Enfermagem, Código 062066 - NI, Classe “ A ”, Padrão HI, do Quadro 
de Pessoal desta Universidade, com fundamento no Art. 186, Inciso !I, Alínea “A”, da Leinº 8.1 12, de 11 de dezembro de 
1990, publicada no D.O.U. de 12 de dezembro de 1990. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no exercício da Reitoria 

ER é  



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 

ANO XXVII - Nº 031 18/02/97 SEÇÃO IH - PAG .03 
  

Portaria nº 24.205, de 06 de fevereiro de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta do 

Processo UFF nº 23069.  6170/96-70, 

RESOLVE: 

|. Conceder Aposentadoria Voluntária a JAYME LEÃO GUITMANN , matriculas SIAPE nº 0235738-0, 

ocupante do Cargo de Professor Adjunto 04, da Carreira de Magistério Superior, do Quadro de Pessoal desta Universidade, 

com fundamento no Art. 186, Inciso III, Alinea “B”, da Leinº 8.112, de LI de dezembro de 1990, publicada no D.O.U. de 

12 de dezembro de 1990, com as vantagens do Art. 192, Inciso I, da referida Lei e a do Art. 34, 4 2º, da Lei n'4,345, de 

26.05.64, com a alteração dada pela Lei nº 6,786, de 26.05.80. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no exercicio da Reitoria 

46 ——. 

  

Portaria nº 24.206, de 06 de fevereiro de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta do 

Processo UFF nº 23069. 001425/95-91, 

RESOLVE: 

|. Conceder Aposentadoria Voluntária a ROSIMERI SILY BAILUNI, matricula SIAPE nº 030585 E. 

ocupante do Cargo de Secretário Executivo, Código 061085 NS, Classe “A”, Padrão III, do Quadro de Pessoal desta 

Universidade, com fundamento no Art. 186, Inciso III, Alíinea “C”, da Leinº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, publicada 

no D.O U. de 12 de dezembro de 1990. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no exercicio da Reitoria 

+ 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE º O 
ANO XXVI - Nº 03] 18/02/97 SEÇÃO II - PAG .04 
  

Portaria nº 24.207, de 06 de fevereiro de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta do 
Processo UFF nº 23069. 006808/95-37, 

RESOLVE. 

|. Conceder Aposentadoria Voluntária a  ZENITO ANTUNES DAMACENA, matricula  SIAPE 
nº 0237036-0, ocupante do Cargo de Datilógrafo, Código 062012 NI, Classe “ À ", Padrão IF, do Quadro de Pessoal 
desta Universidade, com fundamento no Art. 186, Inciso III, Alínea “C”, da Leinº 8] 12, de 11 de dezembro de 1990, 
publicada no D.O.U. de 12 de dezembro de 1990, 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 
Vice-Reitor no exercício da Reitoria 

à   

Portaria nº 24.208, de 06 de fevereiro de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta do 
Processo UFF nº 23069. 0070229/96-92, 

“RESOLVE 

|. Conceder Aposentadoria Voluntária a MARINETE MACHADO BAPTISTA, matricula SIAPE 
nº 0305060-1, ocupante do Cargo de Auxiliar de Nutrição, Codigo 065015 NA, Classe “ A ”, Padrão III, do Quadro de 
Pessoal desta Universidade, com fundamento no Art. 136, Inciso IH, Alíinea “A”, da Lein? 8. 12, de 11 de dezembro de 
1990, publicada no D.O.U. de 12 de dezembro de 1990, com a vantagem do Art. 192, Inciso Il, da referida Lei, 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 
Vice-Reitor no exercício da Reitoria 

(O esmo  



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE º ne 

ANO XXVII - Nº 031 18/02/97 SEÇÃO II - PAG.05 
  

Portaria nº 24.209, de 06 de fevereiro de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no 

Art. 93 da Lei nº 8.112/90 de 11.12.90, com a redação dada pelo Art. 22 da Lei nº 8.270 de 17.12.91], considerando a 

delegação de competência outorgada pela Portaria/MEC nº 189 de 06.03.95, considerando a determinação contida na 

Alinea “B”, Inciso I do item 2 da IN/SAF nº 10/93, 

RESOLVE: 

Autorizar a cessão do seguinte servidor, pertencente ao Quadro de Pessoal desta Instituição, na forma 

indicada: 

Nome: NUNO LINHARES VELLOSO 
Cargo: Professor Adjunto 4 
Matricula SIAPE: 0310862-6 
Para: Escola Superior de Guerra 
Amparo Legal: Inciso lído Art. 93 da Leinº 8.112/90 
Responsabilidade do ônus: Orgão cedente 
Processo: 23069. 006722/96-02 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no exercício da Reitoria 

+ 

    

Portaria nº 24.210, de 06 de fevereiro de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o que consta do 

Processo nº 23069. 000649/97-74, 

RESOLVE: 

|. Declarar vago, nos termos do Inciso IX do Art. 33 da Lei nº 8.112/90, o Cargo de Técnico em 

Audiovisual, Código 062070, ocupado pelo servidor(a) GUARACY SADY CUNHA, Classe “C”, Padrão UI, 

matrículas UFF nº 34178 e SIAPE nº 304270, em virtude de seu falecimento, ocorrido em 24.01.97. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no exercício da Reitoria 

+ 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 
ANO XXVII - Nº 03] 18/02/97 SEÇÃO II - PAG.06 
  

Portaria nº 24.211, de 06 de fevereiro de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

|. Tomar sem efeito as Portarias nºs 24.102; 24.128; 24.176 e 24.177, datadas de 30.12.96; 08.01.97 e 
21.01.97, respectivamente, que efetivaram a cessão dos servidores MARCOS ANTÔNIO MARQUES, ARNALDO 
COSTA BUENO, JOSE HELIO RIBEIRO DE MELLO e CONCEIÇÃO TEIXEIRA MOUTINHO. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no exercício da Reitoria 

comem AM) mesmas 

Portaria nº 24.212, de 06 de fevereiro de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e considerando as determinações 
contidas nos Arts. 68 e 12, Inciso 1, das Leis 8.112/90 e 8.270/91, respectivamente, 

RESOLVE: 

|. Fazer cessar os efeitos da Portaria nº 22.744 de 28 de dezembro de 1995 do servidor ANDRÉ 
CARLOS DE SOUZA, matrícula SIAPE nº 1084368-9, lotado no Instituto de Quimica, tendo em vista sua opção pelo 
Adicional de Periculosidade. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 
Vice-Reitor no exercício da Reitoria



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 

ANO XXVII - Nº 031 18/02/97 SEÇÃO II - PAG .07 
  

Portaria nº 24.213, de 06 de fevereiro de 1997, 

O Reitor da Universidade Federa! Fluminense, no uso de suas atribuições e considerando as determinações 

contidas nos Arts. 60 e 12, Inciso I, das Leis 8.112/90 e 8.270/91, respectivamente, e tendo em vista o laudo pericial, 

RESOLVE: 

|. Conceder o Adicional de Periculosidade, incidente sobre o vencimento do cargo efetivo, aos servidores a 

seguir relacionados, conforme suas lotações, enquanto desempenharem as atividades que ora executam e permanecerem nos 

atuais locais de exercício: 

  

NOME no LOTAÇÃO MAT. SIAPE 
  

      ANDRE CARLOS DE SOUZA EGQ 1084368-9 
  

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no exercício da Reitoria 

+ | 

    

PROPP/CCD 

Processo nº 23069. 020036/97-16 

Interessado: CARLOS EDUARDO GABRIEL MENEZES 

Assunto: AFASTAMENTO 

GAR, em 02/97 

De acordo com o Art. 47, item 1, 8 5º, constante do anexo ao Decreto nº 94.664 de 23.07.87 e tendo em 

vista o exposto pela Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, autorizo o Afastamento do(a) Professor(a) CARLOS 
EDUARDO GABRIEL MENEZES, lotado no Colégio Técnico Agricola Ildefonso Bastos Borges, do Centro de Estudos 

Sociais Aplicados, para realizar o Curso de Mestrado em Ciências do Solo, na Universidade Federal Rural do Rio de 

Janeiro, no periodo inicial de 03/03/96 a 02/09/97. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

MARIA VIRGÍNIA LOPES SOARES 
Chefe da Subcoordenadoria de Capacitação Docente no Pais 

+ 

  

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 
ANO XXVII - Nº 031 18/02/97 SEÇÃO II - PAG.08 
  

PROPP/CCD 

Processo nº 23069. 042355/97-39 

Interessado: MARINA TEBET AZEVEDO 
Assunto: AFASTAMENTO 

GAR, em 02/97 

De acordo com o Art. 47, item I, 8 5º, constante do anexo ao Decreto nº 94.664 de 23.07.87 e tendo em 
vista o exposto pela Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, autorizo o Afastamento da Professora MARINA TEBET 
AZEVEDO, lotada no Departamento de Análise, do Centro de Estudos Gerais, para concluir o curso de Doutorado em 
Engenharia de Produção, na Universidade Federal do Rio de Janeiro, no período de 01/03/97 a 28/02/99. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

MARIA VIRGÍNIA LOPES SOARES 
Chefe da Subcoordenadoria de Capacitação Docente no Pais 

ones (marie 

PROPP/CCD 

Processo nº 23069. 040065/97-69 
Interessado: LUIZ AUGUSTO FERNANDES RODRIGUES 
Assunto: AFASTAMENTO 

GAR, em 02/97 

De acordo com o Art. 47, item I, 8 5º, constante do anexo ao Decreto nº 94.664 de 230787 e tendo em 
vista o exposto pela Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, autorizo o Afastamento do Professor LUIZ AUGUSTO 
FERNANDES RODRIGUES, lotado no Departamento de Arte, do Centro de Estudos Gerais, para concluir o curso de 
Doutorado em História, nesta Universidade, no periodo de 01/03/97 a 28/02/99. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

MARIA VIRGÍNIA LOPES SOARES 
Chefe da Subcoordenadoria de Capacitação Docente no País



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 

ANO XXVI - Nº 031 18/02/97 SEÇÃO II - PAG.09 
  

PROPP/CCD 

Processo nº 23069.030074/97-23 

Interessado: CLÁUDIA MÁRCIA CABRAL FEIJÓ OLIVEIRA 
Assunto: AFASTAMENTO 

GAR, em 

De acordo com o Art. 47, item I, 8 5º, constante do anexo ao Decreto nº 94.664 de 23.07.87 e tendo em 

vista o exposto pela Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, autorizo o Afastamento da Professora CLAUDIA 

MÁRCIA CABRAL FEIJÓ OLIVEIRA, lotada no Departamento de Enfermagem Matemo Infantil, do Centro de Ciências 

Médicas, para realizar o curso de Mestrado em Enfermagem, na Universidade do Rio de Janeiro, no pertodo inicial de 

19/03/97 a 18/09/98. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

MARIA VIRGÍNIA LOPES SOARES 
Chefe da Subcoordenadoria de Capacitação Docente no País 

———— + 

  

PROPP/CCD 
Processo nº 23069. 020031/97-94 
Interessado: VERÔNICA GONÇALVES AZEREDO 
Assunto: AFASTAMENTO 

GAR, em 02/97 

De acordo com o Art. 47, item 1, $ 5º, constante do anexo ao Decreto nº 94.664 de 23.07.87 e tendo em 

vista o exposto pela Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, autorizo o Afastamento da Professora VERONICA 

GONCALVES AZEREDO, lotada no Departamento de Serviço Social de Campos, do Centro de Estudos Socia 

Aplicados, para realizar o curso de Mestrado em Serviço Social, na Universidade Federal do Rio de Janeiro, no periodo 

inicial de 01/03/07 a 30/09/98. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

MARIA VIRGÍNIA LOPES SOARES 
Chefe da Subcoordenadoria de Capacitação Docente no Pais



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 
ANO XXVII - Nº 031 18/02/97 SEÇÃO II - PAG.010 
  

PROPP/CCD 

Processo nº 23069. 031397/96-17 

Interessado: MARIA ROSA SILVA SARMENTO 

Assunto: PRORROGAÇÃO DE AFASTAMENTO 

GAR, em 

* De acordo com o Art. 47, item I, $ 5º, constante do anexo ao Decreto nº 94.664 de 23.07.87 e tendo em 
vista o exposto pela Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, autorizo a Prorrogação de Afastamento da Professora 
MARIA ROSA SILVA SARMENTO, lotada no Departamento de Medicina Clínica, do Centro de Ciências Médicas, para 
dar prosseguimento ao curso de Doutorado em Saúde Pública, na Fundação Oswaldo Cruz, no período de 01/03/96 a 
28/02/98. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

MARIA VIRGÍNIA LOPES SOARES 
Chefe da Subcoordenadoria de Capacitação Docente no Pais



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

  

ANO XXVII - Nº 03] 18/02/97 SEÇÃO II - PÁGONI 

Parte 2: 

ATUALIZAÇÃO DO ANEXO ! 
    

DA NORMA DE SERVIÇO DCF Nº 471/96, DE 30 DE AGOSTO DE 1996 
EM - 29/01/97 

    
  

UNIDADES UNIVERSITÁRIAS E ÓRGÃOS 

  Rr 

“CÓDIGO “|: o nr a AE UNIDADE: ORGÃO OU EVENTO. 
  

151004 ALUGUÉIS DE ESPAÇOS [UFF 
  

  ar fo o PT. TT q, == 
- “a . Ca |] 1 

“453050 |DST/ MIR) UERR 
  

153053 | MATEMÁTICA - ENCONTRO DE MATEMATICA UFÉ 
  

153056 |PROEX/ NUCLEO EXPERIMENTAL DE IGUABA / UFF 
  

153057 |PROEX/ FAZENDA ESCOLA / AGRO / UFF 
  

153058 [POLICLÍNICA VETERINÁRIA / AGRO / UFF 
  

153059 [LABORATÓRIOS DE RAÇÕES / FAC. VET./ MA / UFF 
  

153060 |COSEAC / UFF 
  

LR “un a rs a a “ 

EP e “453079 |PROPP/ TAXASCAPES LURE 
  

153085 |PROPP/ CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO É ÉM DERMATOLOGIA UFF | 
  

153086 |PROPP / ESPECIALIZAÇÃO EM CIÊNCIA! UFF 
  

153087 |PROAC [UFF 
  

  

153090 | POS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA CIVIL [ UEF o 
“153094 | FIRJAN / CTC [UPE suit rua cs — 
  

153095 | PROEX/ OFICINA DE TEXTOS / UFF. 
  

153096 |PROEX/ ESPAÇO UFF DE CIÊNCIAS / UFF 
  

153099 |PROPP/ EDUCAÇÃO ESPECIAL - DEFIC. MENTAL / UFF 
  

154004 |DAS/ SERVIÇOS ODONTOLÓGICOS / UFF 
  

154018 |NDC/UFF 
  

154052 | DDC / CINEMA / UFF 
  

154053 |DDC/TEATRO [UFF 
  

158003 | PROPP / CURSO DE SISTEMA INFORMAÇÃO / UFF 
  

158004 | PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOQUÍMICA / INST. QUÍMICA / UFF 
  

158006 |PROPP / PG HISTÓRIA / UFF 
  

158011 J1AC.S./ DEPTO. CINEMA / UFF 
  

158012 I|LAC.S./ XEROX/UFF 
  

      

1580137 | PROPR/ ESIGO INSTITUIÇÕES PUBLICAS: Te TT ea fp o 
“458017... |PRORR/CTR 2739 URR castas to ate e rr 
  

  

    

o é pro 

O RD AR Aa pacas Fo DO TER ERR E RES qro e pro gn dani O ERR "456022. |BROEX CPREF: DE CABO FRIO) UFES EM 
  

158024 |CONC. MAGISTÉRIO F PUBLICO / UFF 
  

  
“1560287 | PROPR [Capes Estas TRE CEE ED E 
580267" PROPRT GADES LS. 256 [UFES DITO GT         
 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVH - Nº 03] 18/02/97 SEÇÃO II - PÁG.012 
  

continuação da Instrução do DCF 

  

|: ATIVIDADES: CONVENIADAS ::| 
  

EM - 29/01/97 
UNIDADES UNIVERSITÁRIAS E ÓRGÃOS 

  

  

  

158029: 
CODIGO: po ce id RR pt E r us pero lord = 1 E pum, = . . r Êo, A Ni =, or nE a : "da 1 mr ! 

EA 1 E aa les a a Ri it pçs E e ERP 
    

INIDADER O;OU: EVENTO; Ega E Rits EN EL 
. 3F: | E tiene E jo E B A bo Ts SER 

: UBE Raça e pe Ro: 7 Ea Ria RR die E PES arder   

  

  

-4158030.;. PROPP7 ANTROPÍE PRE CIÊNCIA POLÍTICA LUEE RLL ae 
  

158033 PROPP / CURSO DE PATOL., ANAT E PATOLO. EXP./ UFF 
  

158034 PROPP /ESPEC. BIOLOGIA MARINHA / UFF 
  

. 158036. 
  

1458037, 

ca e 4 " RA .- FEAR . E eae Rr FER : PRE Rr o ba am . asd Tosa CE! E 

| PROPP:/ FUNDA AQOIMUDES;/ Ed Be NA and SEN BI ÃO Mo RA Tt pad 7 ia E PRE 2 rar é Ergo sed eU Ro E RPA LA IR RAE NEN LAR RE É 
do ce ÃO aa Po at e 
ER AR INE SER LORCA : 

Eua : EA pe Ea 
“| DOAÇÃO JUNTA!DA GALIZA / UFE sida: 

  

    

  

158039 
  

PROEX / VENDA DE P DE PAPEL / UFF. 
  

158041 CES/ ESA/UFF 
  

1158043. GEOQUÍMICA |. PREFEDE- NITEROI (SEGRET: MEIO AMB, 7. UERR 
    ate AA Pu 
  “158044: LAGEMAR: TPRESTAÇÃO | DE: “SERVIÇOS / UFF sixi” Ea judo TUE ts a VE Aa E Ea 
  

158045 PROPP / MESTRADO DE PRODUTIVIDADE E QUALID. / UFF 
  

158047 PROEX/ CURSO DE ESPANHOL Furr 
  

1158048.
 

  

“68049: 
SEAE. ê: 'NEPHU: |; UEEZ ERA Spa pa Sa nos lia ares db ain ei: tdo E Ra EE viana pts É ue is Ea 

GT6) RES    e Fa dr rr E RAM, 

E RR LCEPELEIISLUEES To Rg Pe ELE 
  

           

158052 
  

  

  

CTC / FIRJAN - SEBRAE / Urr 
  158053 DST = MIP/PNUD/UFF.: 
  

158054 PROEX/ COSMÉTICOS 7 UFF” 
  

-- 158055 ::| PROPP;/ CAPES ES: 26/94: UFE Nada apo rd 

    

  

158056 
  

PROPP / CURSO DE GEOLOGIA / UFF 
  

158097 PROPP / COMUNIDADE E CIDADANIA / UFrr 
  

:. 158059 ;. 

    

PROPE;/FATAUS:48/94/ UFES 
  

158060 PROPP / EDUCAÇÃO AMBIENTAL / UFF 
  

158061 PROPP / GERONTOLOGIA GERIATRIA / UFF 
  

1580062 PROPP / MESTRADO EM ADMINISTRAÇÃO / UrÊ 
  

«158063: | FAG/ADMIEL SISTEMA BNDES:/; E Ear 
PR 

5 nd ER a 

  

  

: 458064: 
  

  

Ea   

459065, 
PROPEIICARES. DSHS4loAlUFEçã E» ace ED nie ie da    

eh: Hs 

co. RR AT td 
. . “mt FETO   

E 
   

   

   
  

158006     PROEX/ FISIOTERAPIA VETERIN RIA | ee 
  

  

- 458068". 
   
     

|GART CONVEALEMANHA? UERR Ea 
PROPE CAPES ['S4293/94) UR EI:   RE Neue 

tea] MEZSEDAA . A bg qu     
  

158069     
  

  PROEX / ARTETERAPIA / UFF 
 



  

ANO XXVI - 
BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

Nº 031 18/02/97 SEÇÃO II - PAG.013 
  

continuação da Instrução do DCF 

  

[ATIVIDADES CONVENIADAS :- | 
  

ATUALIZAÇÃO DO ANEXO ! 
EM - 29/01/97 l 

UNIDADES UNIVERSITÁRIAS E ÓRGÃOS 

  

  

-CÓDIGO | cStio v UNIDADE: ORGÃO QU EVENTO '. PR - . 

“ L, E] ta Sat e A liar 
  

158071 CTC! PREFEITURA DE NITERÓI / UFF 
  

1580/73 PROEX / ATUALIZAÇÃO EM CIRURGIA BUCAL / UFF 
  

1580/4 ASJUR / UFF 
  

158075 NEPHU / MORRO DO VIRADOURO / UFF 
  

158076 PROPP / ENFERMAGEM DO TRABALHO / UFF 
  

1580// CCM/ CONCURSO DE RESIDÊNCIA MEDICA / UFF 
  

1580/78 
  

        

  

PROPP / CURSO DE MEST. E DOUT. EM EDUCAÇÃO JUFE 

    

  

   
   
  

  

74580797 |PROPE /DS.IFAT 49A (94 UFES E E 
“1500807 [PRÓPETPIDOTE FAT 46 GM URR LST 
71580817 [PROPPÍ LS FATS79 | UERN a o SO 

  

  

158082 PROEX/ INTRODUÇÃO INFORMÁTICA / UFF 
  

158083 PROPP/ CURSO DE ESPEC. MED. / MEDIC. DO TRABALHO / UFF 
  

158084 PROEX / CURSO DE FARMAC. CARDIOVASCULAR / UFF 
  

158085 
  

"458086: 
PROEX/ CURSO DE ATUAL. EM MICROB. DE ALIMENTOS | / Ur. o 

ERR er x . st o Pia ve 
=. 24 Pr 

  
  

  

  
  

  

me PROPP [ FAT, 'DS: 1056] /94: UFF: Abas PULO RUA no o 

* 158087.:| PROPR/-FAT;-PIDÇ 1015/94. Ure E E UERR a ? 

:-158088 “| PROPP:/ FAT, PET.618:/94 [UFRGS cd boo 
  

158089 
  

458090: | P 
  

  

PROEX/ EDUCAÇÃO E UFF. 

  

- 158097. PROPR7 AS 
     

  

“458092: 
  

     
Mir) RA oro P , = 

E E 

ear a E” a TR E dO “T RT No E so 1 

E - + , ) 
A REM Ei ir Ei “ "sto : 1 

PET Ç ECA Ee 
  

  

GEOQU MIGA FETRO     
  

— 458093 
   

PROPRY-LS: 163 195. 195:[.UF 
    

  

CT A458094 

  

BROEX 1 CES: /; FONDASAS FORD TRE RN TT TE, É RE — 

  

158095 GAR / UFF 
  

15809/ 
  

71880987] 
PROPP / CURSO DE ESPEC. EM RR e | 

PROPE'/ TAS DSAT4as UERS Ta SETE 

  

  

“[PROPRI TA: PDOT, 430/08 (DRESS LDO   

CCM / HUAP / CURSO DE CIRURGIA DE VÍDEO. LAPAROSGOPIA UFF | 
  LE e 

158100 
pm ai 

| PROEX:/ CES/ PRERRIO:/ UFES sie nas pe ERR 
  

SEO 
  

+ 158103" 
PROPP / CURSO DE ESPEC. EM ADM. JOSETALAR/U UF. | | | 

[PROPETFATRET: ARO BRIURR AEE Trem Ra 

  

    «158104:     PROPE LFAT LS: 341/95/UFR o nO ni O IEICAE — 
  

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

  

  

  

  
  

  

  

  
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

    

  
  

  

  

  

  

  

ANO XXVII - Nº 031] 18/02/97 SEÇÃO 11 - PÃG.0I4 

continuação da Instrução do DCF 

[ATIVIDADES CONVENIADAS =| 

ATUALIZAÇÃO DO ANEXO | 
EM -29/01/97 

UNIDADES UNIVERSITÁRIAS E ÓRGÃOS 

: CODIGO: | tos is RR UNIDAD EEORGÃO OU EVENTO LES la ti 
158105 RODO / ENDODONTIA 7 UFF 
158106 |PROEX/ PRÓTESE FIXA / UFF 
158107 | |PROEX/ IMPLANTE / UFF 

1581087] PROPR/ FATLS:951/95/U ER TE ORA DOS 
158109 | CONCURSOS PÚBLICOS / UFF 
158110 |PROEX/VII ENCONTRO CIENT. BIOMÉDICO / UFF 
158111 |PROEX/I CURSO ATUAL. EM OFTALMOLOGIA / UFF 
158112 |PROEX/ EXERCÍCIO FÍSICO / UFF 
158113 | PROEX/ FITOFARMACOS E PROD. NATURAIS 7 UFF 
158114 | PROEX/ ENFERMAGEM - PREPARO DE SOLUÇÕES 7 UFF 
158115 | DEPTO. PSICOLOGIA / EDIÇÃO DE REVISTA [UFF 

“4168116:4] PROEX' NEPHUR VILATABBANO [UE E 
158117 | |IPROPP/ DIREITO DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA UFF 

158118 ;* | PROPP// FAT/356/95)E IS UFRR a E PERL — 
13158119; PROPR:/;TAXA ACADÊMICA) PIDGT “2. SEMESTRE: UEFE: GRADO CE 
158120] PROPRI/ITAXAACADEMICA! DS 2 SEMESTRE |, UFES reparo   

  

       

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

158121 | PROPP/ CURSO DE DIETOTERAPIA / UFF 
158122 |PROPP/ CURSO CONST. COL. DA PRAXIS TRANSFOR. / UFF 
158123 | PROPP/ ALFABETIZAÇÃO DE CRIANÇAS DE CLASSE POPULAR / UFF 
158124 | PROPP/ PSICANAL. CLIN. E MAL ESTAR NA CLIN. / UFF 
158125 | PROEX/ JORNADA DE NUTRIÇÃO / UFF 
158126 |PROEX/ CURSOS DE FERIAS / UFF 
198127 | PROEX/ CURSO DE VOLTA REDONDA / UFF 
158128 | C.G.M::) PREFEQUISSAMA!);U E Pina ER re RS 
158130 |CEG/ PSICANÁLISE / UFF 

  

  

24681 Seis á PROEX/ CTC JTRIBUNALDE JUSTICA: RF UFER CS 

  

  

+ CTC IT UU E RJ UE EPs   

    

    + PRA PAUS Aa ade AA 
PROPP / MESTRADO EM CIÊNCIA DA ARTE f UFF 
  

  

      158134 
158135 | PROPP /ADM.ORIENT. E SUPERVISÃO EDUCACIONAL /UFF 
158136 |PROEX/ PSICOLOGIA SIMBÓLICA / UFF 
158137 |PROEX/ CURSO GERONTO,GERIATRIA INTERDISCIP JU FF 
   



  

ANO XXVII 
BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

-Nº 03] 18/02/97 SEÇÃO II - PÁG.OIS 
  

continuação da Instrução do DCF 

  

[ATIVIDADES CONVENIADAS]   

ATUALIZAÇÃO DO ANEXO | 

EM -29/01/97 
  

UNIDADES UNIVERSITÁRIAS E ÓRGÃOS 

  

CÓDIGO. TER Os AE UNIDADE, ÓRGÃO OU-EVENTO: 
  

158138 GER ENC SOBRE IDOSO E SIMPÓSIO INTERDISCIP. OFF” 
  

158139 
  

7188140. 
PROEX / CURSO PREPARATÓRIO DE ELEIÇÕES [ Ur. 

PROEX:/ UNIVERSIDADE SOLIDÁRIA [UFF - | 
  

158141 PROPP / CCM - CURSO DE ESP. EM PATOL. CLÍNICA - FACS 7 UFF 
  

158142 PROPP / MEST. HIGIENE VETERINÁRIA - ÁREA PATOL. VET. / UFF 
  

158145 PROPP / MEST. MEDICINA VETER. - ÁREA CIRUR. VETER. / UFF 
  

158144 PROPP / FUNDAM. TRANSD. DA CLIN. PSICO. HOSP. G / UFF 
  

158145 PROPP / CURSO DE ESP. CIEN. EM MEDIC. E ALIM. / UFF 
  

158146 PROPP / CURSO DE ESP. EM ORTODONTIA ! Ur. 
  

PU! :158147:º 
o F pi ai a Te SP 

a a e] 

PROPPR/ CARES'FAT; PET: 424/95 [UFE: 
  

158148 PROPP / CURSO ESP. GINECOL. E OBSTETRICIA ] ÚFF 
  

158149 PROPP / CURSO ESP. PEDIATRIA / UFF 
  

158150 PROPP / OTORRINOLAR. E BRONCOESOFAGOLÓGIA / UFF 
  

158151 PROPP / CURSO DE ESP. ANESTESIOLÓGIA / UFF 
  

158152 PROPP / CURSO DE ESPEC. CIRURGIA GERAL / UFF 
  

158153 PROPP / CURSO DE ESPEC. NEUROLOGIA / UFF 
  

158154 PROPP / CURSO DE ESPEC. CIRUR. PLÁST. E REPAR, / UFF 
  

158155 PROPP / CURSO DE ESPEC. CARDIOLOGIA / UFF 
  

158156 PROPP / CURSO DE ESPEC. HEMATOLOGIA / UFF 
  

158157 PROPP / CURSO DE ESPEC. RADIOLOGIA / UFF 
  

158158 PROPP / MEST. HIG. VETER. PROCD. E PROD, ÓRIG. AN. /UFF 
  

158159 PROEX / || SEMANA DE EDUC. DO NORD. FLUMINENSE 
  

158160 PROPP / CURSO DE ESPECIAL. PNEUMOLOGIA / UFF 
  

158161 PROPP / CURSO DE ESPEC. TOCOGINECOLÓGIA / UFF 
  

158162 PROPP / DOENÇAS INFECCIOSAS E PARASIT. DIP [UFF 
  

158163 PROPP / CURSO DE ESPEC. EDUC. EM SAUDE PUBLICA / UFF 
  

158164 PROPP/ O FAZER PEDAG. DO PRE ESC. 4 SERIE / UFF 
  

158165 PROPP / CURSO DE ESP. LITERATURA BRASILEIRA / UFF 
  

158166 PROPP / CURSO LÍNGUA ESPAN. E Li. HISPANICA / UFF 
  

15816/ AGRICOLA NILO PECANHA / CANP / UFF 
  

158168 COL. TEC. AGRICOLA |. B. BORGES / CTAIBB / UFF 
    158169   UNIDADE AVANÇADA JOSE VERISSIMO / UAJV / UFF 
  

6 ———— 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVII - Nº 03] 18/02/97 SEÇÃO II - PÃG.016 
  

continuação da Instrução do DCF 

  

[5 ATIVIDADES*: CONVENIADAS | 
  

ATUALIZAÇÃO DO ANEXO | 
EM -29/01/97 

UNIDADES UNIVERSITÁRIAS E ÓRGÃOS 

  

  

      

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

   

  

  

    

  

  

  

  

  

  
  

  

      

“CODIGO: a E SUNIDADERORGAÃO: OU EVENTO: 
158170 FARMÁCIA / SEMANA CIENTÍFICA / UFF 
158171 | IMPRENSA UNIVERSITÁRIA / UFF 
158172 |LAB, UNIVERSITÁRIO RODOLPHO ALBINO / LURA 7 UFE 
158173 |HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTÔNIO PEDRO / HUAP JUFE 
158174 |DIVISAO DE ORIENTAÇÃO ALIMENTAR / DOA / UFF 
158175 [INSTITUTO BIOMEÉDICO / UFF 
158176 |D.A.S./ UFF 
158177 |CCM/ UFF 
158178 |CEG/UFF 
158179 |CES/ UFF 
158180 |[CTC/UFF 
158181 | PROPP/ PLANEJAMENTO AMBIENTAL / UFE 
158182 |PROPP/FIBRAS ÓPTICAS / UFF 
158183 |PROPP / DIREITO PRIVADO / UFE 
158184 |PROPP/ CURSO DE PERIODONTIA / UFE 
158185 [DCF /UFF 
158186 |DSG/UFF 
158187 INPD/UFF 
158188 [SPA/UFF 
158189 | PREFEITURA DO CAMPUS 7 UFF 
158190 |NAV/ UFF 
158191 |CES/ EDUCAÇÃO FÍSICA (GEF)/ UFF 
158192 |FARMÁCIA UNIVERSITÁRIA / UFF 
158193 |ESCOLA DE ENG. METALURGICA DE VOLTA REDONDA] UFF 
158194 | PROEX/ SIMPÓSIO AVANÇADO EM PATOL. CLÍNICA / UFF 
198195 |PROPP/ CURSO DE CONSTR. DO CONHEC. E CURRIC 7 UFE 
198196 |CCM/ OFTALMOLOGIA - CURSO DE RETINA E VITREO / UFE 
158197 |PROPP/ EDUC. SUP. NO BRASIL ATUAL E PERSPEC / UFF. 

. N98198...| PROPP.| CABES FATURA LS(NRK058/96 UBE sr 
158199 |PROEX/ CURSO DE PORTUGUÊS PARA ESTRANGEIROS / UFE 
158200 |PROEX/V SEM. DE PESQ. EM COMUN. NA REG. SUDESTE / UEF 
158201 |PROPP/ CURSO DE ESP. EM PLAN. ORG. DIR. DE ARO. / UFF 
   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 

ANO XXVII - Nº 031] 18/02/91 SEÇÃO || - PAG 017 
  

continuação da Instrução do DCF 

  

[T ATIVIDADES": CONVENIADAS "|| 
  

ATUALIZAÇÃO DO ANEXO | 
EM - 29/01/97 

UNIDADES UNIVERSITÁRIAS E ÓRGÃOS 

  
  

  

CÓDIGO «fe auto Pero UNIDADE: ÓRGÃO OU EVENTO. | 
  

  
+ 158202 TPROPR f TAPES FATURA TS 896 UPE o ea 
“158203 14 [PRORPT CAPES PATURA'LS/101/967 UFF. | 

158205 | DEPARTAMENTO DE ECONOMIA / UFF 
  

  

  

158206 | FACULDADE DE FARMÁCIA / UFF 
  

158207 | CCM/ CMO / UFF 
  

158208 | CCM/ DEMB / UFF 
  

158209 [FACULDADE DE VETERINÁRIA / UFF 
  

158210 |ICHF / UFF 
  

158211 [FACULDADE DE EDUCAÇÃO / UFF 
  

158212 |FACULDADE DE LETRAS / UFF 
  

158213 |ESCOLA DE SERVIÇO SOCIAL / UFF 
  

158214 |EDITORA/ UFF 
  

158215 |PROPLAN/UFF 
  

158216 |PROPP/UFF 
  

158217 |PROEX/ UFF 
  

“458218 |DST/ AIDS PNUD PROJ; BRAS.'/92/001.:TC. N* 39 / UFF ' 
  

158219 | PROPP / ENFERMAGEM EM PROMOÇÃO DA SAUDE / UFF 
  

158220 |PROPP / ENFERMAGEM PEDIÁTRICA / UFF 
  

+ 

  
“158222 7 | PRÓPP CAPES TAXAS ACADÊMICAS FAT: PET-ÍGB06 UFF! 

158223 |PROEX/ O CAMINHO DE SANTIAGO. HIST. ART / UFF | 
  

1588224 | PROEX/ CURSO DE EXTENSÃO EM GENETICA PRAT. / UFF 
  

158225 ICARTÃO AFINIDADE BANESPA / UFF 
  

158226 | PROPP/ MESTRADO EM CLÍNICA ODONTOLÓGICA / UFF 
  

158227 |PROPP/ DOUTORADO LET. ÁREA CONC. LIT. COMPARADA / UFF 
  

158228 | FACULDADE DE MEDICINA / SEMANA CIENTÍFICA / UFF 
  

158229 |PROPP/ ESC. ENG. METALURGICA DE VOLTA REDONDA / UFF 
  

158230 I|IPROEX/1 ENCONTRO FLUMINENSE EDUC. FIS. ESC. / UFF 
  

158231 |PROPP / CURSO DE ESPECIAL. EM OFTALMOLÓGIA / UFF 
  

158232 |PROEX/ NEPHU /UFF 
  

158233 |PROEX/ CURSO CERIMONIAL PROTOC. E ETIQUETA / UFF 
  

158234 |PROEX/|] CURSO DE EXERC. FÍS. E SAUDE NITEROI / UFF 
      158235 | PROPP / MESTRADO EM CARDIOLOGIA / UFF   
 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVII - Nº 031 18/02/97 SEÇÃO II - PÃG.018 
  

continuação da Instrução do DCF 

  

  

  

ATUALIZAÇÃO DO ANEXO | 
EM - 29/01/97 l 

UNIDADES UNIVERSITÁRIAS E ÓRGÃOS 

  

      
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

      

» CÓDIGO: o E CEL : Pets UNIDADES ORGAD: ou: EVENTO: tá Fº “ Eai des 5; EAR tas Fa 

158236 | PROPP/ MESTRADO EM CIR. CASTROENTEROLOGIA] UFF 
158237 |PROPP/ MESTRADO EM CIR. TORÁCICA 7 UFF 
158238 |PROPP/ MESTRADO EM DERMATOLOGIA / UFF 
158239 | PROPP/ MESTRADO EM DOENÇA INF. E PARASITÁRIA / UFF 
158240 | PROPP/ MESTRADO EM DOENÇAS SEX. TRANSMISSÍVEIS / UFF 
158241 |PROPP/ MESTRADO EM NEUROLOGIA / UFF 
158242 |PROPP/ MESTRADO EM PNEUMOLOGIA / UFF 
158243 | PROPP/ MESTRADO EM ODONTOLOGIA SOCIAL 7 UFF 
158244 |PROPP/ MESTRADO EM CLÍNICA MÉDICA / UFF 
158245 |PROPP/ MESTRADO EM PEDIATRIA / UFF 
158246 |PROPP/ DOUTORADO EM NEUROLOGIA / UFF 
158247 | |PROPP/ DOUTORADO EM PNEUMOLOGIA / UFF 
158248 | PROPP/ DOUTORADO EM ODONTOLOGIA SOCIAL 7 UFF 
158250 | PROEX/ CURSO DE EXT. JORNALISMO E POLÍTICA / UFF 
158251 | PROPP/ CURSO DE ESP. FARM.NO MOLDE DE RESIDÊNCIA / UFE 
158252 |IDAS/ ORTODONTIA / UFF 
158253 |PROEX/ ESTETICA EM DENTÍSTICA / UFF 
158254 | PROPP/ CURSO DE ESPEC. DOENÇAS SEXUALM. TRANSMISS. 7 UFF 
158255 | PROPP/ CURSO DE ESPEC. MEDICINA TRADIC. CHINESA / UFF 
158256 |PROPP/ CURSO DE ESPEC. PRÓTESE DENTÁRIA / UFF 
158257 |PROPP/ CURSO DE ESPEC. EM TOXICOLOGIA / UFF. 

«158258: | CTC; DESENHO: TECNICO STI):RJZ UFES: an ME a PRE se 
* 158259 | ASSESSORIA INTERNACIONAL / UFF 

158260 |ASCOM/ UFF 
158261 |CPPTA/UFF 
158262 |DP/UFF 
158263 |[NDC / ARQUIVO / UFF 
158264 |CCM/MICOLOGIA HUMANA E VETERIÁRIA / UFF 
158265 |LAC.S. [UFF 
158266 |PROPP/CURS DE ESP. EM EDUC BRAS. E MOV. SÍNDIC. / UFF 
158267 |PROEX/ CURSO DE INTROD. A QUIM. DE SOL. INORGÂNICOS / UFF 
  

cms (ecc 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 

ANO XXVI - Nº 03] 18/02/97 SEÇÃO II - PAG.0I19 
  

RDD nº 03/96 

Setor: DLN/DP 

Processo ou Expediente nº. 23069.007509/96-82 
Interessado: GLADYS ABIGAYL PORTILHO LENZ 

Assunto: Inclusão no Regime Jurídico Unico. 

Decisão: 

Face ao processo UFF nº 23069.007509/96-82, defiro o pedido de GLADYS ABIGAYL PORTILHO 

LENZ, Professor Adjunto, matricula SIAPE nº 0310974-6 submetendo ao Regime Jurídico Unico, instituido pela Lei 

nº 8.112/90, considerando que a data do pedido a professora preenchia todos os requisitos estabelecidos pela mencionadga 
Lei. 

PAULO SERGIO BRUNO 
Diretor da DLN/DP 

+ 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVU - Nº 031 18/02/97 SEÇÃO II - PÁG.020 
  

Parte 3: 

RELAÇÃO DAS DIÁRIAS DO DIA 17/02/97 
NEMO TOMIE TE DEMITE DEDE ACAM DEDE TETE DEDE DE DEAD DEDE DE DEDO SETE DE TEIA DEDE e RE RE DEISE MODE DO DE DEDE MEM DEE REA 

PRULESSO   
    

      

  

  

  

  
  

    

    

NOME. DO BENEFLCIARIO ORGAI) BEPTO FUN TA! OC DESTINO SAIDA RETORNO 1/1 1/0 TOTAL 

cem  CHPENHO: 97N20000L ADM - TESOURO ee 

0000/9729 |QURIVAL COSHE DE MERLIRIO PROAC, PROAC NS 03/95 01 SANTO ANTUNTO 19/00/97 00/00/97 3 1 CAM, dL 
000504/97--71 MANDA BORDES HORETRA PROAL PRUAL HS 01/99 01 SANTO ANTONIO 19/00/97 Combo 3 1 CAU, OL 
000504/97-34 SUNIA MARTA SILVA HAGE PROAC FROAL MM 01/90 04 HIRACEHA 19/00/97 Ce/0097 3 d c00,48 
000904/27-17 Nell SA NE SINIZA PRUBL, PROAC HS 01/93 01 NIRALEHA 19/00/97 00/00/97 4d 040,9 

100907 /97-00 FLAUTO HENRIQUES GENTIL FROAL FROAC HH 045/95 01 HACAE 19/00/97 COP! 3 | E00, AB 
000509/97-4c JEREZIMHA RELER NUMES FROM, PROAC NG 01/95 01 MALI: 19/00/07 PR/00/97 Sd 1 EMU, Ji 

000509/07-13 MARCIA ROLRÍGUES HESCHESE GTLVA FROAL PROAC NH 01/90 01 ANGRA DOS REIS 19/00/07 C8/00/97 3 1 200, AD 
000510/97-74 REGINA CRETTON VIEIRA PROAL PROAC HS 01/93 01 ANGRA DNS REIS 19/02/97 02/00/97 dd 240, Ju 
000311/97-57 ARY PARREIRA DE BRITRO PROAC FRORE BM 04/95 01 SANTO ANTONIO 19/02/97 de/02/97 3 1 “OU, 48 
000906/97-24 ISA GONLS DA CUSTA GAR ASCOM HS 01/93 01 IGUARA 23/01/07 C4/Ol/47 1d 103,08 
00000:7/97-$7 ENIO ALHLIDA DÁ SILVA GAR DOG MA (1/93 01 IGUANA 03/01/97 24/01/97 1 4 Ba e 
000908/97-50 ADRIANA GUIMARMES BARBOSA GAR ASCOM NM 01/95 01 IGUARA 29/01/97 4/01/97 14 1 do, Pe 
Oito /97-61 JEALAS COMRANO ME AFREU PROPLAM US NH 01/99 01 VMA REDUNTA 29/01/97 3WMi/97 dd 128,00 

3/97-43 CHERLLEN SADY SARDENSERG ARAUJO PROFLAN U5b MN 01/25 01 VOLTA REDONDA 27/01/97 28/01/97 11 108,80 
)00944/47/-14 JOSE CORROSO LA SILVA PRUPLAM 6 NH 04/94 04 VOLTA REMENDA 07/01/97 C6/01/97 11 eg, 8 

000367 /97-10 JUGE ANTONIO ATHAYNE RIBEIRO PRUPLAM UP COS 01/99 04 BRASILIA 29/01/97 M/01/97 Pd 446,71 
VOQ4R9/9/-44 NILGUN BARBOSA DOS SANTOS FROFLAM D&G HH 01/95 04 VIA RETONDA 03/00/97 04/00/97 3 à 300, 7º 
000320/97-d3 DIRCEU DE CARVALHO PROPLAM Sb NH 01/99 01 CAMPOS 09/00/27 07/00/97 2d Ciá, io 

100603/97-73 LARLOS AUGUSTO CUNHA DA FONSELA PROPLAN ND HH 04/95 04 SANTO ANTONIO DE FA 90/01/97 38/01/97 4 4 do, Po 

000604/97-36 MANDERLEY AMORIM DE SOUZA PROPLAM MOL NH 01/93 01 SANTO ANTONTO DE PA 30/01/97 91/01/97 143 da, Pe 

500616/97-1%4 LUCIA CRISTINA SOARES CONSTANTIHI  PROPLAN DSG HS 01/95 01 IGUABA 30/01/97 34/01/97 1 4 103,08 

000630/97-48 FERNANOO CERETRA RANOS PROPLAN DS NH 01/23 01 CAMPOS 19/01/97 16/01/07 14 1 log, H8 
300483/97-14 15h GOMES VA LESTA GAR ASCOM HS 01/99 01 RIO DAS CSTRA 09/00/97 03/00/97 0 1 34,96 
000684/97-79 ADRIANA QIUIMARAES BARBUSA GAR bAR NM 01/95 0t RID DAS DSTRA 03/00/97 04/00/77 0 1 28,08 
100695/97-91 DIRCEU UM CARVALHO PROPLARN DSG HH 04/95 04 RJ NAS ISTRAS 03/08/77 04/00/97 0 d 00,64 
100696/97-94 JOSE FRANCISCO DA CRIIZ PROFLAN PLA CHA 01/)5 01 RIO 0AS OSTRAS 03/02/47 09/00/77. Dt 4,04 
1007 36/9777 LUTZ CARLOS BI PAULA FROPLAM DSG NH 01/95 04 PINHEJRAL Wa/00/97 09/00/97 0 4 26,64 
000739/97-43 HILDIBERIO RAMOS CAVALCANTE DE ALBU GAR Gm  CDi 01/99 01 IGUABA 29/01/97 24/04/07 4 1 140,07 
3007 40/97-44 FABIANO DA COSTA CARVALHO biR bAR  CUÍ 01/95 01 IGUARA 23/01/97 04/01/97 13 148,09 
000763/77-40 LUIZ PEDRO ANTUNES GAR GAR  EDI 01/95 05 CAMPOS 03/04/97 04/04/97 À dO 

' 0º BOM JESUS 09/01/97 00/04/97 0 | 346,01 
nam et! ALDERICO HENGOMLA FILHO GAR GAR Chi 01/95 01 CAMPOS 03/04/97 04/01/97 O Q 

0 HOM JESUS W01/97 09/01/97 0 1 dó, tH 
040014/97-81 HUMBERTO TEIXEIRA PROPLAN PREPE No 01/95 01 CAMPOS co/01/77 23/0097 à 0 

vê BOM JESUS CA/01/97 00/0097 0 v 074,88 
040019/97-43 HUMBERTO TEJXEIRA PROPLAN PRETE MS 04/59 01 VOLTA REDONDA ef /01/97 d/01/07 1 4 194,60 

U60014/97-14 HUMBERTO TEIXEIRA PROPLAM FREFE NS 04/99 01 VALTA REDONHA 13/01/97 14/08/97; 441 lo4, be 
060017/97-79 HUMBERTO TEIXEIRA PROPLAN PRETE Ma 01/99 D1 VOLTA REDONDA n8/M0/97 07/01/97 14 1 194,4 
060001/97-44 WALHEHIR CARVALHO SON FROFLAM FREFE HE 01/95 01 VOLTA REDONDA 17/04/97 40/01/97 4 d 194,60 
V600e/27-17 VALDEMIR CARVALHO SOBRE PROPLAN FREFE NS 01/95 04 VOLTA REDONDA 13/01/97 14/01/97 1 1 194, du 

exe EMPENHO: VIHEOOOIE  CEK - TESOURO Rd 

030096/97-66 HARIO AUGUSTO RONCUNT CCR CHU CNA 01/95 01 IGUARA 09/04/97 09/01/97 0 1 41,03 
0300727/97-0? GERALDO TEIXEIRA FONTES CCM EMV NM 01/95 01 )GUABA 29/01/97 09/01/97 0 d dt), 64 

09040//927-Bi GERALIO TEIXIIRA FONTES LM CHU NH 04/99 01 FINHETRAL 31/03/97 31/01/97 0 di vb, 64 
030100/97-43 MARIO AIGUSTO RONCONI CCH CMU US 01/95 04 RIO DAS OSTRAS 03/00/97 03/00/97 0 4 dl,cd 

eee EMFLNHO. G76LO00!3 LEG - TESQURO *X% CARA RREMBaANE EINEOAE tonta cet 

4A0139/97-M LUTA CARLOS HENMONCA LEt Hob NH 01/95 01 CONCEIÇÃO BE HACARU 17/00/97 49/00/97 0 4 149,00 

ud TONAL.: 6.469,93 

TOTAL. 6.513,13



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

18/02/97 SEÇÃO IH - PÁG. 021 ANO XXVII - Nº 031 
  

RELAÇÃO DAS DIÁRIAS DO DIA 17/02/97 (continuação...) 

CIR IL DESSE ODE IE IH DEBE IEEE DEDE IR DE DE TE DEDE DE DIE EI DEDE DEDE DO DEDE DEDE MEDE DEDE DES DE DE DR DEDE ME DEDE DEDE ET DE E TODO MEDE E DEE 

    
  

  
  

  
  

  
      

  
  

*ROCESGO NOME Dl) BENEFICIAR DRGAU DEFTO FUH TÁR OC NESITHO SALDA REFORHO 1/4 1/0 TOTAL 

040150/97-50 CARLA EPONIHA DE CARVALHO PINTO CEO IH HG 01/95 01 5A0 PAULO 17/08/97 24/00/97 A 611,48 

eme EMPENHO: 97ME00014 LES - TESOURO Kit 

J20004/97-51 VILSON TAVARES kINTELHAN CES EST BH 01/95 05 HIKACEMA 00/01/97 20/01/97. 3d d 314,04 

120085/97-13 MILTON SILVEIRA DOS SANTOS Cks EST NH 01/95 01 NACAL 20/01/77 09/01/97 5 1 Jia,94 

20086/97-Bá HARIA CRISTIHA GOULART UAHASLERO VA LES ESTO NH 01/95 01 NITERO] 07/01/97 00/01/97. 41 jet, bt 

420007/972-47 MARIA CRISTINA GOULART DANASEENO VA LES ESTO NH 01/95 04 NITEROI 22/01/97 03/01/11 Sib, uh 

120088/97-10 HARIA CRISTINA GUULART DAMASCENO VA CEs ESTO UH 01/95 01 BNEROI 14/08/97 19/01/07; 1d Lob, Bb 

020104/97-91 PAULO LOPES GLTMARAES LES 0S6 MA 01/45 01 ANGRA MOS Relá “9/01/97 91/01/97 à d 143,0 

J20107/97-94 FAULU LOPES GUIMARAES Cro Rob NH 01/99 01 ANGRA Io REIS 21/01/97 22/01/97. dd Bo, Pr 

000108/97-17 PAULO LOPES GUIMARÃES LES DaG MM 01/75 01 IGUAGÃ 2//01/97 27/01/0907 dd 'B,b4 

de0109/97-80 PAULO LOPES GUTHARALO LES BS HM 01/94 01 ANGRA DOS Kilo 16/04/97 49/01/97; 4 d VOO, 48 

020110/97--49 PAULO LOPES GUIMARÃES LES 056 NH 01/73 04 RIO 0AS USIRAS 03/02/97 03/00/47. 0 1 Pla 4 

eee EMPENHO. D/HEO00LZ CTALDE - TESOURO Ki 

500606/47-30 JOSE ANTONIO NEVES CTALHB CTAIB RA 01/99 01 NIJEROI 21/01/97 20/04/97; dd vb, 80 

000465/97-0t JOSE BASTOS CAVICHINI CTRIBL CTALE HS i/05 01 NITENHA C0/01/M de/0/9 C37,/0 

100666/97--93 JOSE BASTOS CAVÍCHIHI CTATBE CTAIR HS 04/99 01 NITEROI E/01/97 CM/0/97 À 4 194,6 

em EMPENHO: 7/MEOO1OS — CUSEAL ku 

VO04H9/77-3 HARI] FACHECO DA SILVA COSEAÉ, COSEA NO 04/95 01 NIRALENA 00/01/97 20/04/97 0 À 14, dó 

TOTAL: 9.0093,0/ 
GERAL; pdos, 7 

CARLOS ANTONIO ALMEIDA RAEDER 
Coord. da Proplan/Pla 

+ 

    

Parte 4: 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - TAR Nº 001/97, de 24 de janeiro de 1997. 

Ementa: Comissão para Avaliação de Estágios Probatório para 
fins de ingresso no Quadro Permanente desta Instituição. 

O Chefe do Departamento de Arquitetura e Urbanismo, do Centro Tecnológico, da UFF, no uso de suas 

atribuições legais e Considerando o disposto no Art. 41 do Regimento Geral da Universidade Federal Fluminense, 

RESOLVE: 

| 1. Designar Comissão composta pelos professores MARIA CRISTINA FERNANDES DE MELLO, 

SÉRGIO ROBERTO LEUSIN DE AMORIM e MARCIAL SANCHEZ CLAROS, para, sob a presidência da primeira, 

proceder a Avaliação do Relatório de Atividades dos professores GERONIMO LEITÃO, ANDREA DA ROSA SAMPAIO 

e EDNA FLORENTINO, referente ao periodo de janeiro de 1995 à dezembro de 1997. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

ANA LÚCIA T. SERÔA DE MOTTA 
Chefe do Dep. de Arquitetura 

+ 
     



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . 
ANO XXVIL- Nº 03] 13/02/97 SEÇÃO II - PAG.022 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - TAR Nº 002/97, de 24 de janeiro de 1997. 

Ementa: Designa Presidente de Banca de Concurso Público para 
Professor Assistente em Regime de 20 horas para o Quadro 

Permanente do Departamento de Arquitetura. 

O Chefe do Departamento de Arquitetura e Urbanismo, do Centro Tecnológico, da UFF, no uso de suas 

atribuições legais e Considerando o disposto no Art.41 do Regimento Geral da Universidade Federal Fluminense, 

RESOLVE: 

|. Designar a professora MARIA CRISTINA FERNANDES DE MELLO para a presidir a banca de 
Concurso Publico de Professor Assistente, em regime de 20 horas, na área de Preservação e Conservação em Arquitetura e 
Urbanismo para a carreira do Magistério Superior, por decisão do Departamento de Arquitetura, conforme ata da 10º 
Reunião Ordinária realizada em 05 de novembro de 1997. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

ANA LÚCIA T. SERÔA DE MOTTA 
Chefe do Dep. de Arquitetura 

meme 4)  


